LEY IV.—Efficitur quis vassallus, alim in dominum recipiendo, et manus osculando; et potest in hoc, et in quocumque alio contractu, homagium intervenire inter homines. Hoc dicit.

(1) *Otorgandose*. Videtur hic probari, quòd etiam sine expressione causæ posset quis se constituere vassallum alterius, et approbari quorundam opinio recitata per Specul. tit. de feud. §. quoniam, col. 3. vers. 4. queritur, quam ibi approbare videtur Joan. Andr. in addit. vide ibi, et l. 89. tit. 18. 3. Partit. et Bart. in l. solent, §. non verò, in fin. D. de offic. procons.

(2) *Mas graue*. Habes hic, gravius, et solidius esse pactum factum cum homagio, quam si fiat simpliciter: an tamen habeat virtutem juramenti; vide quæ dixi 5. Part. tit. 11. l. 26.

(3) *Omenaje*. Habes hic diffinitionem homagii, quam nota: et secundum Specul. tit. de feud. §. quoniam, versic. secundo queritur, homagium non fait introductum de jure Civili, seu de jure scripto, sed moribus, et diurno usu, quæ legem limitantur; juratur tamen legibus, quia pactiones licitæ custodiendæ sunt.

(4) *Fazerse suyo*. Et sic homagium habet aliquam speciem servitutis, argum. cap. fin. de servis non ordin. imò nihil aliud est dicere facio me hominem tuum, quia lex servos nostros homines appellat. D. si certum petatur, l. cum fundus 31. §. servum tuum, id est, hominem tuum, et l. qui duos, D. de solution. et l. 1. et 2. C. de Episcop. et

cleric. Specul. tit. de feud. §. quoniam, versic. primo autem. Et de iuribus quæ quis habet in homine suo ratione homagii, vide per eundem Spec. in dict. §. quoniam, versic. 17. quæritur, et Jo. de Plat. in l. generali, C. de decur. lib. 10.

(3) Los otros pleytos. De homagio, quod facit Castellanus, vide l. 20. cum tribus sequent. tit. 13. 2. Part. et de homagio, quod fit novo Regi, vide l. 5. tit. 15. ead. Part. et de eo, quod fit à substituto Castellani, vide l. 7. tit. 18. ead. Part. et de homagio generosi, vide l. 21. et 22. tit. 22. ead. Part. et an ex homagio patris obligetur filius, vide Specul. tit. de feud. §. quoniam, versic. 5. quæritur.

LEY V.—En que sazones es tenuto el Vassallo, de besar la mano al Señor, e en quales non.

Besar deve el vassallo la mano al Señor, quando se faze su vassallo, assi como diximos en la ley (1) ante desta. E avn lo deve fazer quando le fiziesse Cauallero, luego que le cinga la espada. E esso mesmo deve fazer, luego que se espidiere del. E avn, a cada vna destas sazones, es tenuto el vassallo, de besar la mano al Rico ome (2), segund la costumbre de España; mas en otro tiempo non. Empero al Rey, tambien Ricos omes, como los otros de su Señorío, son tenudos de besar la mano (3), en aquellas sazones mismas que de suso diximos. E avn gela deuen besar (4), cada vez que va de vn Logar a otro, e le salen a rescebir; e cada que viere de nueuo a su casa, o se quiere della partir, para yr a otra parte; e quando les dieré (5) algo, o les prometiere de fazer bien, e merced. E esto son tenudos de fazer al Rey, por dos razones. La primera, por el debito de la naturaleza que han con el. La otra, por el reconocimiento del Señorío que ha sobre ellos.

LEY V.—Osculatur vassallus manum domini, cum promittit ei fidelitatem. Item cum recipit ab eo militiam, et cum expedierit se ab eo: Regi tamen in quocumque tempore omnes debent fideiiter obedire, et manum ejus reverenter osculari. Hoc dicit.

(1) En la ley. Adde l. 1. tit. 15. lib. 3. Foro Leg.

(2) Al Rico ome. Quis est iste, vide in l. 10. infra eod. et nota hic casus, in quibus Ducibus, Comitibus, vel Baronibus vassalli tenentur osculari manus.

(3) La mano. Regi ergo manus, non pedes debent osculari: Papa tamen osculatur in pede, ut dicit Glos. in l. 1. C. de domestic. et protector. lib. 12. ubi Joan. de Plat. dicit idem de imperatore.

(4) Avn gela deuen besar. Casus in quibus Regi osculandæ sunt manus, vide Valeri. lib. 2. cap. 1. in fin. dicentem, quod Reges debent ab hoc osculo temperare, ut refert Lucas de Penna in dicta l. C. de domestic. et protector. lib. 12.

(5) Quando les diere. Sic ait Bernardus super Cantica, sermone 3 sané accipiendum donum osculare manum.

LEY VI.—Que debdo ha entre los Vassallos, e los Señores.

Debdo muy grandes son, los que han los vassallos con los Señores. Ca deuenlos (1) amar, e honrrar, e guardar, e adelantar su pro, e desuialles su daño, en todas maneras que pudieren. E deuenlos servir (2) bien (3), e lealmente, por el bien fecho que dellos resciben. Otrosi dezimos, que el Señor (4) deve amar, e honrrar e guardar sus vassallos, e fazerles bien, e merced, e desuialles daño, e desonrra. E quando estos debdos son bien guardados, faze cada vno lo que deve; e cresce, e dura el amor (5) verdadero entre ellos. Otros debdos y ha de muchas maneras entre los vassallos, e los Señores, que son tenudos de guardar los vnos a los otros, en tiempo de guerra, e de paz, e de que dixi-

mos en la segunda Partida deste libro, en las leyes (6) que fablan en esta razon.

LEY VI.—Debet vassallus dominum amare, honorare, sive custodire, et fideliter ei servire. Item et dominus vassallum tenetur amare, honorare, et custodire. Hoc dicit.

(1) Ca deuenlos. 34. casus, in quibus tenetur parere domino, cumulat Matth. de Afflict. in decisione 265. vide ibi in decisionibus Neapolitanis.

(2) Deuenlos servir. Non aperit ista lex, in quibus vassalli tenentur servire dominis; Specul. tamen in tit. de feud. §. quoniam, antepen. col. versic. et nota quod vassalli comitum, dicit, quod vassalli Comitum, et Baronum Imperii tenentur in sex dominis servire propter feuda, quæ ab eis tenent. Primò pro exercitu Imperatoris, secundum qualitatem, et quantitatem feudi. Secundo pro corredo Imperiali, scilicet, quando Imperator transit per locum illum. Tertio pro filia maritanda. Quarto pro se, vel filio milite faciendo. Quinto pro domini redemptione, si captus sit. Sexto pro emenda aliqua terra. Quidam tamen Doctor. ut refert ibi Joan. And. in addition. resistunt his dictis, dicentes, legibus, seu consuetudinibus feudorum hoc non probari: et potissimè resistunt tertio, quarto, et sexto dicto, ut latius ibi videre poteris per Joan. And. de quo etiam vide quamdam decisionem Guido. Papæ, quæstione 57. incipit an vassallus, et Mathæum de Afflictis in decision. Neapolit. 265. fol. 5. et Petrum Antiboli in suo tract. de muneribus. Et quicquid sit in vassallis ratione fundi, in vassallis Burgensibus, seu aliis subditis ratione jurisdictionis, dicendum est, quod non tenentur ad ista onera, neque possunt sibi imponi per Barones, ut dicit And. de Iser. in cap. 1. §. fin. de pace juram. firm. non enim possunt isti domini de jure communi imponere subditis collectas, vel angarias: quia cum sint Regalia, soli Principi competunt, secundum Bald. post Ricar. Malum, in l. cum multa, in fin. C. de bonis quæ liber. in l. 1. et ibi Bart. C. de superindict. lib. 10. et in l. 1. C. de mulier. et in quo loco, de quo latè per Alexand. consil. 145. 2. vol. Bart. in l. 1. C. de excusat. muner. lib. 10. ubi dicit, quod illi, quibus sunt concessa castra sub protectione, et regimine cum mero, et mixto imperio, non possunt imponere collectas; imò jus collectandi remanet apud eos, quibus primò competeat: allegat l. placet, eod. tit. et dict. l. 1. de superindictio: hinc etiam dicit Bald. in l. hi quibus, C. de fideicomis. libertat. quod non possunt nobiles imponere angarias subditis suis, quia ingenui sunt, nisi ex consuetudine, vel conventione: ad idem Joan. de Plat. in l. 1. C. ne opere à collat. exig. lib. 10. per illum text. dicit, quod Barones non possunt imponere operas subditis suis, argumento l. 2. C. ne rustic. ad ullum obseq. devocent. lib. 11. neque Barones habent jus hospitandi in domibus vassallorum, cum soli Principi liceat gratis hospitia accipere, l. 2. de metatis et epidemic. lib. 12. Bald. in l. observare, in prin. D. de offic. procons. neque potest dici, quod in generali concessione, seu donatione, quam Rex facit istis dominis, transeat ista jura: quia talia Regalia, et quæ sunt supremæ jurisdictionis, non veniunt in generali concessione, l. 4. in fin. D. de offic. ejus cui mand. est jurisd. quia esset absurdum dicere, cum per hoc dominus induceret duriorum servitutem subditis; quod non est dicendum, cum ea, quæ facit Princeps, præsumitur facere decenter, et secundum jus, non ex plenitudine potestatis, ut dicit Bald. in præludis feudor. col. 9. et hinc est, quod in casu in quo vassalli Baronum subveniunt dominis eorum, non imponit eis Rex collectam in eodem casu, ne vassalli Baronum duplici onere graventur, l. navis onustæ 4. §. 1. D. ad Leg. Rhod. de factu; sicut et non est de intentione Papæ super receptione duorum gravare ordinarium, cap. mandatum 58. de rescript. et fortè posset dici, quod dato, quod in privilegio donationis Rex concederet dominis terrarum istud jus hospitandi, deberet limitari, et restringi ita, et taliter, quod in modico læderentur vassalli; veluti, quod concederetur hospitium in transitu, quando transeunt causa visitationis, vel ex alia causa per loca vassallorum, ut dicit Joan. Andr. in addition. ad Specul. in dicto §. quoniam, super illo versic. et nota, quod vassalli jam allegato: seu ita intelligi concessio debet, ut moram superfluum ipse, neque sui in talibus hospitibus facerent, ut habetur de pace Constant. in vers. moram superfluum in civitatibus non faciemus, et quæ ibi notat Bald. talis enim privilegia restringenda, et limitanda sunt juxta dispositionem juris communis, et quatenus minus lædant, l. quamquam 5. et ibi Bald. C. de testam. milit. l. si quando 35. in prin. C. de inoffic.

test. facultas aliquid faciendi restringitur, ut ex bona fide agat, et utatur civiliter, et humaniter, arg. D. mandati, l. creditor 60. §. Lucius 4. et l. si cui simpliciter via 9. D. de servit. tit. generali. et tradit Paris de Puteo in his terminis in tract. syndicalis, charta 3. col. 1. Neque in istorum onerum impositione domini juvarentur consuetudine: quia præsumitur talis consuetudo per violentiam introducta, et quod potius subditi ex timore præsent, quam ex debito, ut in cap. nullus el fin. 1. q. 1. et 10. q. 3. cap. quia cognovimus 6. Inn. et Abb. in cap. si diligenti, de præscript. et secundum And. de Iser. et extraordinaria possessio, quam in his allegant domini, violenta, et injusta, quomodo potest eos tueri, quia licet jus Civile inter pares quia possunt habere, et habent, copiam judicis, tueatur malæ fidei possessores per triennem possessionem; tamen jure Divino, quando diuturnus est peccatum, tantò gravius. Deus ista non respicit, maximè, quia contra potentes non de facili, imò non sine damno eorum conqueretur: quia potentioribus pares esse non possumus, l. 3. D. de alienat. judic. mut. caus. fact. et subdit bellissimè, quod etsi non sit expressa interruptio, tamen tacita murmuratio populorum interruptit apud Deum præscriptionem: adducit illud de miraculo beatæ Virginis, de illo quem diabolus narrat se multo tempore possedisse; quia quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ad Roman. 15. cap. vers. 4. nam qui tacet, non affirmat, quando reclamare non potest sine discrimine: vide etiam per Lucam de Penna in l. litibus, col. 2. C. de agricol. et censit. lib. 11. Et hoc est sine dubio in consuetudine, seu præscriptione, de qua est memoria hominum in contrarium: si autem esset immemorialis, saltem in foro contentioso, probata cum admiuiculis requisitis, teneat, ut tenuit Glos. in dicto cap. nullus el final, l. quæst. 1. et tradit Alexand. consil. 55. 2. volum. et est hodie declaratum in Curia de Madrid anno Domini 1528. petitione vigesima, quæ in istis impositionibus tenetur in possessorio judicio possessorem, ubi est continuatio 40. annorum; in petitorio verò tempus immemorabile requirit, si probetur cum illis qualitatibus, et modis de jure requisitis. Undè bene advertendum, quod si domini terrarum, defendentes se tempore immemoriali, non deducere in articulis, et probarent, quod ista voluntariè, id est sine coactione aliqua, præstita fuerunt à subditis per dictum tempus immemorabile, non obtinerent; quia in dubio judicandum esset pro subditis, quasi præsumantur invitè præstitisse: nam si pigra capiantur, vel redimantur, vel subditi probabiliter timeant, et vexationem suam redimant, per talem præstationem jus non acquiritur, cap. quod latenter 5. ubi hoc dicit Host. et Joan. And. de regul. jur. et eod. tit. cap. qui ex timore 8. l. pen. C. quod metus causa, cap. olim 17. de restitut. spoliat. quando enim potens usus est super non potente, et maximè quando gagiabatur, vel arrestabatur, vel gagiari sine causâ cognitione faciebat, præsumitur violentia, l. fin. §. pen. D. quod metus causa, secundum Joan. Fabrum (referentem Innoc.) in §. æque si agat, col. 8. Inst. de action. indebita enim servitia præsumantur à dominis per metum extorta, secundum Joan. And. in cap. 1. de præscript. lib. 6. in novella, et refert Bal. in verbo pactiones, de pace Constant. ubi et inducit illud: Contra potentes præsumitur, præsertim erga rusticos: et hæc nota in practica qualiter deducatur, et probetur præscriptio immemorialis, et attendenda sunt verba dictæ l. de Madrid dum dicit: La inmemorial costumbre probada por la manera, è con las qualidades, è circunstancias que por derecho, è leyes destes Reynos se debe probar; per quæ verba satis vult, quod exigatur probatio, quam dixi. Et in foro conscientie ego semper suaderem istis dominis, quod in his servitiis, quæ sunt à jure indebita, et in quibus nullum alium titulum habuerint, quam consuetudinem licet immemorabilem, non curarent de tali consuetudine; cum hæc pars sit securior conscientie, et in dubio tenere debemus, quod certius est, et sine periculo animæ explicari potest, ut in Clement. cævi de verb. signif. bona glos. in cap. 1. de scrutin. cap. juvenis 5. de sponsal. induco ad hoc pulchrum dictum Cæpo. Veronem. in tract. de servit. rustic. prædior. cap. de mort. col. 5. ubi dicit, quod licet consuetudo immemorialis habeat vim tituli, seu privilegii, aut constituti; tamen, si pars quæ erat munia tali consuetudine confiteretur, se et majores suos nunquam habuisse aliquem titulum, neque aliquod aliud jus, sed tantum præscriptio per dictum tempus, quod tunc non sufficeret talis consuetudo, vel præscriptio: quia quanto longiori tempore possedisent, tanto majori culpa tenerentur, cap. fin. de consuet. cum concord. et quia licet esset præsumptio juris et de jure, tamen contra eam admittitur probatio in contrarium per confessionem partis, gloss.

notab. in authent. sed jam necesse, C. de donat. ante nuptias, et in l. in contractibus, in prin. C. de non numer. pecun. et adducit notata per Innocent. et alios, in cap. quia plerique, de immun. eccles. neque valeret immemorialis præscriptio cum mala fide, ut in cap. fin. de præscript. et tenet Philip. Francus in cap. 1. col. fin. de præscript. lib. 6. et tradit Joann. Franc. Bald. in suo tract. præscr. fol. 16. col. 1. et 2. et maximè ista procederent in consuetudine hospitandi, quæ est nutritiva peccati, ubi est assidua cohabitatio, propter periculum castitatis fœminarum, quæ sunt in domo patrisfamilias: non enim valet consuetudo inducens pronitatem ad peccandum, cap. ex parte 10. de consuetud. et consuetudo, quæ est contra bonum animæ, vel est nutritiva peccati, non juvatur etiam tempore immemoriali, ut tradit Card. Alexand. in cap. frustra, 8. distinct. sicut neque valet pactum, per quod quis invitatur ad delinquendum, l. illud convenire 5. D. de pactis dotal. l. si unus 27. §. pacta quæ turpem 4. D. de pactis. Adverte etiam, quod domini terrarum non possunt cogere subditos, ad excolenda eorum prædia, ut notat Lucas de Penna in l. fin. super verbo hortantibus, C. de omni agro, lib. 11. et ibidem dicit, quod neque possunt cogere subditos ad recipiendas gabellas procurandas in eorum credentiam: possunt tamen cogere subditos, ad colenda prædia, ex quibus redditus ipsi Baroni debentur: vide eundem in l. 2. C. de censibus et censitor. lib. 11. et in l. generali, C. de decurion. lib. 10.

(3) Bien. Non ergo ore tantum, sed ore et opere: vide Bald. in l. 1. C. de oper. libert.

(4) Que el señor. Est enim regulare, quod dominus debet reddere vicem vassallo, cap. imperialem, in fin. de prohib. feud. alien. per Freder. et ibi Andr. de Iser. et adde text. notab. et ibi Bald. in cap. 1. de forma fidelitatis: hæc tamen regula habet 13. fallentias, de quibus vide plenè per Matth. de Afflict. in decision. Neapolit. decis. 265.

(5) Dara el amor. Et cujus sit, esse debeat amor major, benefactoris, vel beneficiati, tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 26. art. 12. et Philosoph. 9. Eth.

(6) En las leyes. Vide tit. 10. usque ad tit. 20. et l. 4. tit. 27. et l. 5. tit. 29. 2. Part.

LEY VII.—Por que razones se puede partir el Vassallo del Señor, en que tiempo, e en que manera (a).

Despedir, nin partirse non puede ningund vassallo de su Señor, en el año primero (1) que le fizo Cauallero, por pobreza (2), nin por trabajo que sufra con el, nin por otra cosa ninguna; fueras ende, si lo ouiesse a fazer por alguna destas tres cosas (3). La primera es, si el Señor se trabajasse por la muerte de su vassallo. La segunda, si se trabajasse de desonrrarle su muger. La tercera, si lo deseredasse a tuerto, non lo queriendo caber derecho por juyzio de amigos, nin del Rey, nin de su Corte. Ca por qualquier destas razones bien se puede departir de su Señor en todo tiempo, ante del año, o despues. Mas del año adelante (4) bien se puede partir del; maguer el Señor non errasse contra el, en ninguna de las tres maneras sobredichas. Ca si non ouiesse sabor de biuir con el, porquel pagasse mal la soldada, o por otra razon qualquier (5), bien se puede partir del. E quando se ouiesse a despedir, deuelo fazer por si mismo (6), e non por otro; fueras ende, si se temiesse del (7), que lo matasse, o que lo desonrrasse: ca estonce, bien se podria despedir del, por otro que fuese fidalgo. E el despedimiento deve ser fecho en esta manera, diziendo el vassallo al Señor (8): Espidome de vos, e besovos la mano, e de aqui adelante non so vuestro vassallo. E quando alguno otro se despidiere en nome del vassallo, deve dezir assi: Fulano, Cauallero, se espide de vos, e besovos la mano por el: e digovos